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印西市社会福祉協議会は
「誰もが安心して暮らしやすいまちづくり」を目指し、
住民のみなさんと共に地域福祉を推進していく
公共性の高い社会福祉法人です。
様々な事業や活動をご紹介します。
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車椅子・介護用
ベッド貸出
車椅子・介護用
ベッド貸出

支部活動の支援支部活動の支援

生活困窮者の支援
（いんざいワーク・ライフサポートセンター）
生活困窮者の支援

（いんざいワーク・ライフサポートセンター）

地域福祉
活動計画の推進
地域福祉

活動計画の推進

心配ごと相談心配ごと相談

福祉車両の貸出福祉車両の貸出 共同募金
運動の展開
共同募金
運動の展開

使用済み切手/
カード類回収
使用済み切手/
カード類回収

印西市
社会福祉大会
印西市

社会福祉大会

フードドライブ受付フードドライブ受付

ゆうゆうサービス
ワンコインサービス
ゆうゆうサービス
ワンコインサービス

いんざい福祉まつりいんざい福祉まつり

相談無料！

今年は、11月18日
開催予定！

ボランティア養成講座ボランティア養成講座

今年は、
傾聴ボランティア
養成講座です！

平成31年1月26日
開催予定！

お気軽に
ご相談ください！

平成30年8月4日（1）



　　　 社協一般会費・赤い羽根共同募金・
歳末たすけあい募金　ありがとうございました
平成29年度

　各町内会等におかれましては、社協一般会費、赤い羽根共同募金、歳末たすけあい募金に   
ご協力頂きましてありがとうございます。協力して頂きました会費や募金につきましては、印西市
の地域福祉事業に活用されています。

思いやり支え合う
一人ひとりを認め合う
みんなでつくる
暮らしやすいまち
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平成29年度
印西市社会福祉協議会事業 決算報告

単位/円

会費収益
寄付金収益
経常経費補助金収益
受託金収益
事業収益
負担金収益
介護保険事業収益
障害福祉サービス等事業収益
受取利息配当金収益
その他のサービス活動外収益
その他の特別収益
前期繰越活動増減差額

収　入
6,390,960
2,492,751

43,298,000
158,925,313

3,870,800
146,700

20,587,429
7,320,035

3,819
274,909
120,719

42,346,634
285,778,069合　　　計

人件費
事業費
事務費
共同募金配分金事業費
分担金費用
基金組入額
減価償却費
徴収不能引当金繰入
固定資産売却損・処分損

次期繰越活動増減差額

支　出
122,882,068
70,286,454
3,707,687
5,672,905

41,272,857
2,328,245

97,587
119,433

1
246,367,237
39,410,832

合　　　計

単位/円
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その他事業 ・交通遺児援護事業（県社協受託） 激励金2件　・共同募金運動の展開
・フードドライブへの協力　3回/1218.5㎏引受　・印西市高齢者クラブ連合会への支援

・居宅介護及び重度訪問介護　延訪問回数/1,152回
●職員配置：嘱託2名（兼務）、臨時2名（兼務）、登録訪問介護員14名（兼務）

◎障害福祉サービス事業 決算額/2,559,083円

・子育てヘルプサービス事業　延訪問回数/357回
●職員配置：嘱託2名（兼務）、臨時2名（兼務）、登録訪問介護員14名（兼務）

◎市受託事業 決算額/499,693円

・居宅介護支援事業　延作成件数/819件　・介護予防居宅介護支援事業（市受託事業）
延作成件数/28件　・介護認定調査/15件　　●職員配置：正規1名、嘱託1名

◎居宅介護支援事業 決算額/12,392,292円

在 宅 福 祉
・訪問介護事業　延訪問回数/2,114回　・介護予防訪問介護事業　延訪問回数/998回
●職員配置：嘱託2名（兼務）、臨時2名（兼務）、登録訪問介護員14名（兼務）

◎訪問介護事業 決算額/14,064,668円

・子どもふれあいセンター　利用者数/10,894名
◎子どもふれあいセンター 決算額/13,376,444円

・福祉作業所の運営
・福祉作業所利用者による作業活動 （畑作、園芸及びEMボカシ等の自主生産品の販売、
ボールプール洗浄等の下請作業、点字名刺の製作）
●職員配置：正規2名、嘱託3名、臨時4名

◎福祉作業所コスモス 決算額/27,706,474円

総合福祉センター
・中央老人福祉センター　利用者数/21,884名　・いこいの湯　利用者数/13,845名
・地域福祉センター　利用者数/19,454名
●職員配置：嘱託2名

◎印西地域福祉センター・中央老人福祉センター 決算額/62,310,241円

福祉作業所 ◎利用者作業事業 決算額/3,890,645円

生活困窮者自立支援
・生活困窮者自立支援事業　新規相談件数148件、相談・支援件数3,928回
自立相談支援事業、就労準備支援事業　家計相談支援事業
・被保護者就労支援事業　新規相談件数16件、支援件数1,135回
●職員配置：正規1名、嘱託1名

◎ワーク・ライフサポートセンター 決算額/30,697,935円

法 人 本 部
・理事会/5回　・評議員会/3回　・監事監査/1回　・小役員会/3回
・評議員選任・解任委員会/1回　・指導監査/1回
●退職金積立9名　●職員配置：正規2名、嘱託2名    

◎法人運営事業 決算額/38,204,410円

地 域 福 祉

・日常生活自立支援事業　利用者11名/137支援　　●職員配置：臨時3名（生活支援員）
◎福祉サービス利用援助事業 決算額/195,212円

・小口資金貸付事業　新規貸付/0件
・生活福祉資金貸付事業（県社協受託事業）　新規貸付/15件

◎貸付事業 決算額/452,060円

・高齢者、障害者等の外出支援サービス事業　活動実績/420件
・「声の広報」発行事業…広報いんざい　延配布件数/260本、　議会だより/4回発行、
障がい者福祉のしおり/1回　　・介護支援ボランティア制度　登録者/64名   
・生活支援体制整備推進事業…生活支援サポーター養成講座　全4回講座2回/参加者延人数
133名、　第1層協議体2回/参加者延人数61名
・成年後見制度周知事業　講座3回/参加者延人数95名、講演会1回/51名、相談会10回/15件
●職員配置：嘱託1名

◎市受託事業 決算額/5,667,244円

決算額/34,350,836円
・会員募集（一般会員/151町内会・自治会、賛助会員/1,519会員2,162口、特別会員/41会員56口）
・広報「ふくし印西」（2回発行）　・第3回いんざい福祉まつりの開催/39団体270名参加
・心配ごと相談（毎週水・金曜日）相談件数/52件
・支部社会福祉協議会活動（市内8支部）…ふれあいサロン、バスハイク、世代間交流事業、
各支部広報の発行、役員・ボランティア研修、ふれあい給食、定例会、支部連絡会（2回開催）
・災害見舞金の配付/1件　・行路人旅費の支給/2名　・ふれあいハガキの発送/1,399枚
・車いすの貸出/182件　・介護用ベッドの貸出/11件　・福祉車両の貸出/50件
・住民参加型在宅福祉サービス（ゆうゆうサービス）/1,116件
・各種ボランティア養成講座の開催…子ども夏休み体験講座/参加児童延人数18名
・ボランティア活動への支援
・ボランティアセンターの運営…ボランティア登録/個人登録1,262名、団体登録52団体
・福祉体験用具の貸出/3件　・ワンコインサービス/138件
・災害ボランティア保険加入受付/15件
・その他…夏休みボランティア体験プログラム/参加者延人数27名、
印西市ボランティア連絡協議会（総会/1回、役員会/5回、交流会/1回）
・歳末援護…見舞金/遺児世帯、生活保護世帯及び準要保護世帯の中3生までの子どもが
いる世帯、障害者団体、障害者施設 ●職員配置：正規3名、臨時1名

◎地域福祉活動事業
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歳末赤い羽根町内会・自治会等
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39,000
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93,000
74,000
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社協会費
200,000
50,000
21,600
39,600
27,200
31,200
23,600

53,200
20,000

74,400
70,000
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114,000
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小林台方町内会
砂田町内会
小林新田町内会
牧の里東町内会
牧の里南町内会
牧の里中町内会
牧の里西町内会
大森第一町内会
大森第二町内会
大森第三町内会
大森第四町内会
古新田町内会
鹿黒町内会
亀成町内会
発作上町内会
発作下町内会
中ノ口町内会
西埜原町内会
七畝割町内会
六軒第一町内会
六軒第二町内会
六軒第三町内会
六軒第四町内会
本郷町内会
宮内町内会
白幡町内会
小倉町内会
和泉町内会
浦幡新田町内会
武西町内会
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5,000
56,000
4,200
15,000
3,600
10,000
26,200
3,000
49,450
13,610
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16,700
54,050
12,800
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3,300
5,000

社協会費
19,600
8,000
12,400
15,200
8,800
12,400
12,800
8,000
8,000
17,200
11,600
24,000
1,200
18,400
5,000
6,400
14,000
4,000
44,000
5,600
12,000
7,200
10,000
45,500

51,600
10,600
24,450
10,000
5,000
10,000
10,000
11,200
28,000
13,200
10,000
10,000
5,000
5,000
2,000

戸神町内会
船尾１町内会
船尾２町内会
船尾３町内会
船尾４町内会
松崎第１町内会
松崎第２町内会
松崎３町内会
松崎第５町内会
結縁寺町内会
多々羅田町内会
草上町内会
草深砂久保自治会
七軒屋町内会
内川町内会
仲の側町内会
柏木台町内会
石道台町内会
原町内会
草深三春自治会
泉町内会
草深ふれあい町内会
牧の木戸一丁目自治会
ファーストアベニュー木刈団地自治会
木刈一丁目町内会
ガーデンハウス木刈自治会
セカンドアベニュー木刈団地自治会
木刈三丁目町内会
木刈四丁目自治会
木刈五丁目自治会
木刈六丁目自治会
大塚三丁目町内会
小倉台アビック２１自治会
サードスクエア小倉台団地自治会
ファーストスクエア小倉台自治会
セカンドスクエア小倉台団地自治会
千葉ニュータウン中央ネオックス自治会
戸神台自治会
戸神台東自治会
ローレルスクエア千葉ニュータウン中央自治会
内野防災会

10,000
17,600
10,000
10,000
19,600
4,000
12,900

5,000
4,600
900
5,000
5,500
14,600
10,000
10,000
23,300
5,000

10,000

5,000
10,000
3,000
14,100
5,000

9,400
25,200
10,000
5,000
4,000
6,900
35,800
20,000
20,000
64,197
29,000
16,400

歳末赤い羽根町内会・自治会等
10,000
16,300
10,000
10,000
19,250
4,000
9,000
5,400
3,750

4,600
600
5,000
5,500
36,500
10,000
10,000
23,300
5,000
5,000

10,000
5,000
5,000
4,500
3,000
13,900
5,000

8,050
39,100
10,000
4,400
2,000
4,710
90,000
20,000
10,300
76,567
72,500
41,000

社協会費
10,000
64,800
10,400
10,000
30,400
7,000
4,800
5,000
10,800

8,000
1,600
5,400
5,500
29,600
8,400
10,000
20,000
5,000
5,000
1,000
10,000

5,000
4,400
3,000
13,800
5,000
400
4,200
43,200
10,000
10,400
2,000
6,800
72,000
20,000
20,000
86,020
58,000
32,400

内野中央団地自治会
内野東団地自治会
内野南第二団地町内会
内野西団地自治会
原山中央自治会
原山西町内会
コロネード原山町内会
原山花の丘自治会
ブライト町内会
高花一丁目自治会
ルミナス高花町内会
高花二丁目北自治会
高花三丁目自治会
高花四丁目町内会
高花町内会
高花五丁目自治会
高花六丁目西自治会
高花六丁目東自治会
西の原一丁目団地自治会
西の原二丁目団地自治会
西の原二丁目自治会
桜苑西の原自治会
ガーデンコート西の原自治防災会
西の原ハイム自治会
レイディアントシティ印西牧の原コミュニティクラブ
アバンドーネ原５番街自治会
ルミエラガーデンズ自治会
パストゥーレコート自治会
ディアランド自治会
サングランデ印西牧の原ドアシティ自治会
滝野一・二丁目自治会
オーベル牧の原自治会
滝野四丁目自治会
滝野五丁目自治会
滝野６丁目自治会（杜の会）
瀬戸区
山田区
平賀区
平賀学園台自治会
吉高区
吉高台団地自治会

23,800
6,200
44,000
23,000
15,000
5,000
10,000
21,800
16,000
30,000
14,800
2,600
10,400
3,000
10,000
700

1,118

12,200
16,000
8,600
4,400
16,000
13,600
3,600
29,800
12,800
8,400
9,800
5,000
9,800
8,400
5,600
12,200

歳末赤い羽根町内会・自治会等
59,500
15,500
109,500
50,000
30,000
12,500
25,000
56,000
40,000
30,000
14,600
5,200
10,320
5,000
10,000
1,000
2,000
2,565

30,500
40,000
21,500
11,000
40,000
34,000
1,800
77,500
32,000
21,000
24,500
15,000
9,800
21,000
14,000
30,500
1,917

社協会費
47,600
12,400
88,400
50,000
30,000
10,000
20,000
46,400
32,000

2,000
10,400
10,400
5,000
10,000
400
2,000
5,600
29,200
24,400
32,000
17,200
4,400
32,000
27,200
7,200
59,600
25,600
16,800
19,600
12,000
39,200
16,800
11,200
24,400

萩原区
松虫区
岩戸区
師戸区
鎌苅区
大廻区
造谷区自治会
吉田区
いには野美瀬自治会
ウェルガーデン団地管理組合
舞姫１丁目町内会
舞姫二丁目自治会
エストリオいには野自治会
若萩２丁目いにはの森自治会
若萩２丁目みなみ会
若萩中央自治会
若萩おむすび自治会
わかいち東自治会
若萩一丁目駅前自治会
戸崎区
辺田前区
荒野区
角田区
竜腹寺区
滝区
物木地区自治会
笠神区
一区自治会
二区
三区
酒直卜杭自治会
安食卜杭自治会
将監区
印西市七区
和区
牧の原５丁目自治会

単位：円

社協一般会費
赤い羽根募金
歳末たすけあい募金

【3,668,960】
【4,036,729】
【2,158,337】

戸別募金
街頭募金
学校募金
イベント募金
職域募金
その他の募金

募金額（円）募金種類
4,036,729

235,408
238,421
71,848
46,215
55,134

4,683,755合　　計

赤い羽根共同募金別実績

戸別募金
街頭募金
その他の募金

募金額（円）募金種類
2,158,337

62,423
1,002

2,221,762合　　計

歳末たすけあい募金別実績

〈第３次印西市地域福祉活動計画基本理念〉
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　「木刈ハーモニカクラブ」は、福祉施設等での訪問演奏をきっかけ

として発足しました。 

　現在、会員・準会員7名のメンバーで市内3カ所の高齢者施設を訪問

し、ハーモニカ演奏を通じて施設の皆さんに童謡唱歌や演歌・歌謡曲

など、想い出深い曲や懐かしい歌を楽しんでいただいています。平均

年齢75歳のメンバー構成での定期的な訪問のため、いまではすっかり

顔馴染みとなって「今日はハーモニカが来る日だ」と心待ちにして   

いただいている人も少なくありません。

　使用する歌集はすべてメンバーの手作りで各施設に配付して      

います。本年4月には施設のスタッフさんのご協力もいただきながら、

新たな歌集160曲の再編纂が完了し、利用者の皆さんに喜んでいただ

いています。レパートリーは増えましたがここ数年メンバーが増えてい

ないのが今後の課題です。 

　今回の歌集の編纂をきっかけ

に、更に演奏技術の向上とレパート

リーの拡充を目指し、定期的な   

練習日を設ける予定です。練習日と

訪問日として毎月第1〜3土曜日   

午後に活動していますので、ハーモ

ニカに興味・関心のある方は一度

見学にお出かけください。 
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月
26
日
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土
︶
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合
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に
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、
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名
の
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。
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。

　印西市社会福祉協議会では、大規模災害の義援金を受け付けて
います。
　それぞれ義援金の送金先や募集期間が異なります。また、期間
が延長となる場合などもございますので、詳細についてはお問い
合わせください。
　集まりました義援金については、中央共同募金会や千葉県共同
募金会を通じて各都道府県共同募金会へ送られます。
　ご協力お願いいたします。

平成29年度
特別会員・賛助会員ご加入
ありがとうございました。
市内でご協力をいただいた個人・企業・団体等を

紹介します（順不同・敬称略）
【平成30年3月7日～3月31日受付分】

【１口】小名木自動車㈱

木下地域

特別会員（会費額 一口10，000円）

【5口】山口自転車

【3口】小名木茂子

【１口】加藤哲男、武藤輝男、野々下昌子、
中沢秀雄、中沢輝雄商店、石塚満、
山本貴美江、佐藤修三、米元愛子、
月野和洋品店、大久保えい、
鶴岡敏明、山口道子、岩崎容子、
戸部玲子

賛助会員（会費額 一口1，000円）

印
西
市
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
連
絡
協
議
会
通
信

平
成
30
年
度
印
西
市

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
連
絡
協
議
会
総
会
を
開
催
し
ま
し
た

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
紹
介

木刈ハーモニカクラブ

災害義援金にご協力を！ 
－平成30年7月25日現在、受付義援金－

地域活動支援センター ～障がい者の居場所～
「なかなか外にでることができない」　「人と接することが苦手」
「友達がほしい」－そんな悩みを抱えた障がい者が自由に集い様々な
活動ができるコミュニティサロンです。
●フォレスト（パソコン教室・お菓子作り）　印西市高花2-3-4 サクラファミリア別棟
　☎0476-33-6755（月～木/10：00～17：00）
●ワーキングサロンなごみ（絵画教室・書き方教室・健康麻雀）
　印西市草深2321-2 ☎0476-37-3953（月～金/9：00～16：00）

「ファインドリーム」～障がい者の働く場～

　「B型ファインドリーム」は木々に囲まれた古民家で、生産活動その他の活動の機会
の提供、就労に必要な知識及び能力の向上のための訓練や必要な支援をしています。
　ファインドリームは雇用契約を結ばず、利用者が作業分のお金を工賃としてもらい、
比較的自由に働ける“非雇用型”です。作業は自分に適したものを選べ、データ入力や
書類作成、切手貼り、工芸品制作、ぎんなんの収穫、清掃作業などを行っています。
【場所】 印西市草深2321-2   【問合せ】☎0476-37-6755（月～金）

一般企業への就職が困難な障がい者の方に、働く場を提供しています。

※金融機関からの振込も出来ます
　のでお問い合わせ下さい。

【受付】印西市社会福祉協議会
　　　☎42-0294（日・祝は休み）

平成28年熊本地震義援金
平成30年大阪府北部地震義援金
平成30年米原市竜巻災害義援金
平成30年7月豪雨災害義援金

平成30年7月豪雨岡山県災害義援金
平成30年7月岐阜県豪雨災害義援金

京都府平成30年7月豪雨災害義援金
平成30年7月豪雨高知県災害義援金
平成30年7月福岡県豪雨災害義援金
平成30年7月豪雨島根県災害義援金
山口県平成30年7月豪雨災害義援金

愛媛県豪雨災害義援金
平成30年7月広島県豪雨災害義援金

平成30年8月4日（3）



広報紙への氏名の掲載に

□ 同意します　　□ 同意しません

　印西市社会福祉協議会では、地域福祉活動
を行う財源として、社協活動にご賛同いただ
ける方に、賛助会費、特別会費のお願いをして
います。
　直接地域福祉活動に参加できなくとも、  
会員となることで間接的に地域福祉に貢献 
することができます。ご協力をいただける方
は、社協窓口で受付をしていただくか、右の 
振込用紙を切り取り、ゆうちょ銀行・郵便局
（手数料無料）からお振込み手続きをお願い致
します。その際、通信欄の広報紙への氏名の
掲載に、『同意します・同意しません』のどちら
かにチェックをしてください。どちらにもチェック
がない場合は、お名前の掲載をさせていただ
きます。
　皆さまのご協力をよろしくお願い致します。

社協会費納入
ご協力のお願い
「ゆうちょ銀行・郵便局」で

振込ができます

●賛助会費 1口/1,000円
●特別会費 1口/10,000円

ふくし印西インフォメーションふくし印西インフォメーションインフォメーション

●大倉 操　●菊地 武靖
●千葉県退職公務員連盟印旛支部印西地区　タオル/117枚
(六合地区/14枚・宗像地区/19枚・本埜地区/17枚・
小林地区/4枚・大森地区/42枚・船穂地区/43枚・ 
永治地区/8枚・木下地区/24枚)

●匿名 3件

計13件
物品寄付

●関村 芳美　●中嶋 隆雄 計2件　8,618円
切手・ハガキ・商品券寄付

一般寄付

●ITS株式会社　　 ●印西歌謡連合会
●印西民謡連合会　●印旛郵便局 募金箱
●MS＆ADインシュアランスグループ㈱３件
●大森団地自治会　●株式会社イマムラ興業
●新立会　　　　　●スポーツダンス中央
●総武カントリークラブ総武コース
●竹の子会
●七畝割町内会 印西消防団第三分団第八部
●舞踊連盟　　　　●匿名４件　

　計19件　1,329,962円

平成30年 3月30日〜平成30年 6月30日

善意の光善意の光 寄付者芳名簿
（五十音順・敬称略）

この広報紙は、共同募金の配分金によって発行しております。

「あなたの街の法律家」
①任意後見制度を知りたい

②遺言書を作りたい

③外国人を日本に呼びたい

④事業を始めたい・許可を取りたい

⑤社会福祉法人・NPO法人を設立したい

　夏休みに障がい者施設で作業体験（畑作業や
室内作業）をしてみませんか？
　作業後は、ボランティアさんが作ってくれた    
カレーをいただきます。
　2日目には、おもちゃの病院のおもちゃドクター
をお招きして、「気まぐれアシカのわなげ遊び」と
いう工作をします。お友達を誘って参加 しよう！
【参加対象】小学4年生～小学6年生
【参 加 費】800円（1日目昼食代・材料費・保険代他）

【募集人数】20名（定員になり次第締切）
【申込方法】電話もしくは窓口にて受付します（日・祝除く）。

※両日参加できる方に限ります。
【日　　程】8月17日（金）   9：20 総合福祉センターにて受付

9：30 開講式・オリエンテーション
9：40 作業体験開始
12：00 作業体験終了・昼食（カレー）
12：30 解散

8月19日（日） 12：40 総合福祉センターにて受付
13：00 モノづくり教室（工作）
16：00 終了・閉講式

【持 ち 物】1日目…長ぐつ、帽子、水筒、動きやすい服装
2日目…定規（30cm）、ハサミ、カッター、カッター
マット、色鉛筆またはマジック（12色くらい）、
接着剤（のりでも可）、筆記用具、水筒
※作成した工作は持ち帰ります。

【申込み・問合せ】印西市社会福祉協議会 ☎42-0294

子ども夏休み
体験講座
子ども夏休み
体験講座

夏休みボランティア体験
参加者募集
夏休みボランティア体験
参加者募集

8月17（金）・19日（日）開催

　誰もが気軽にボランティア活動に参加するきっかけづくりと
なるよう、今年も社会福祉協議会と市民活動支援センターの
共催で、多くのメニューを用意しました。夏休み中の
学生や一般の方の参加をお待ちしております。

【参加対象者】中学生・高校生・大学生・一般の方
【期間・場所】夏休み期間中、

各団体のボランティア体験スケジュールによる
【申込み】電話・メールなどで支援センターもしくは社会福祉協議会まで
【問合せ】市民活動支援センター

☎48-4500  E-mail i.shiencenter@minos.ocn.ne.jp
印西市社会福祉協議会
☎42-0294  E-mail info@inzaishakyo.jp

参加費
無料

ボランティアを
してみたいけど…

働きたいというあなたへ
ひきこもり うつ 統合失調症 発達障害

障がいのある方を対象にした無料相談を開催中！
お気軽にお問い合わせください。

就労支援機構継続支援A型
みらいキャリア＆ワークス
就労支援機構継続支援B型
みらいキャリアサポート 【受付時間】月～金　午前9時～午後5時

千葉県印西市市原1-2ビッグホップガーデンモール印西

　成年後見制度における疑問や心配ごとなどに
ついて、弁護士や司法書士が相談をお受けして
います。ぜひご利用ください。
【日　時】下記の表を参照
【対　象】市内在住又は在勤の方
【定　員】各回２組（1組45分程度）
【申込方法】電話で社会福祉協議会へ予約
【問合せ】印西市社会福祉協議会 ☎42-0294
※平成31年1月以降も月一回の無料相談を行います。
　日時・会場については、お問い合わせください。

8月28日（火）
9月25日（火）
10月23日（火）
11月27日（火）
12月25日（火）

相談日 時 間
ふれあい文化館
総合福祉センター
ふれあいセンターいんば
総合福祉センター
中央駅前地域交流館

会 場
司法書士
弁 護 士
司法書士
弁 護 士
司法書士

相談員

13：30

15：30
〜

成年後見 無料相談会を開催します

平成30年8月4日 （4）
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